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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산우리별유치원 (단위 : 천원)

추경3회 814,560 829,456 -14,896 -1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,817 0.4

학생복지/교육격차 해소 -6,652 329,058 40.3

기본적 교육활동 -4,350 107,040 13.1

선택적 교육활동 -3,894 225,663 27.7

교육활동 지원 0 28,997 3.5

학교 일반운영 0 98,985 12.1

학교시설 확충 0 21,000 2.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -5,933 552,489 67.8

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -8,963 248,468 30.5

자체수입 행정활동수입 0 1,546 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,057 1.3
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 553,489 559,422 -5,933

1.교육비특별회계이전수입 552,489 558,422 -5,933

1.교육비특별회계전입금수입 552,489 558,422 -5,933

1.학교회계전입금 552,489 558,422 -5,933

1.학교운영비전입금 201,792 201,792 0

2.목적사업비전입금 350,697 356,630 -5,933
(성립전)누리과정지원금 : (101,490,000원 × 1

교) - 104,726,000원 =
-3,236,000

(성립전)방과후과정지원금 : (84,306,000원 × 

1교) - 87,003,000원 =
-2,697,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 250,014 258,977 -8,963

1.학부모부담수입 248,468 257,431 -8,963

1.수익자부담수입 248,468 257,431 -8,963

1.급식비 62,672 63,391 -719

1.급식비 62,672 63,391 -719
(성립전)교직원급식비 : (3,100원×18명×190일

-증감130,200원) - 11,191,000=
-719,000

2.누리과정비 185,796 194,040 -8,244

1.누리과정비 185,796 194,040 -8,244(성립전)학비지원금(방과후과정) : (50,000원×145명×12월)-증
감 2,694,300원 - 88,200,000=

-3,894,000

(성립전)학비지원금(누리과정) : (60,000원×145명×12월)-증감

 2,910,840원 - 105,840,000=
-4,350,000

2.행정활동수입 1,546 1,546 0

1.자산수입 55 55 0

1.자산매각대 55 55 0

1.자산매각대 55 55 0

2.기타행정활동수입 1,491 1,491 0

1.이자수입 475 475 0

1.이자수입 475 475 0

2.기타행정활동수입 1,016 1,016 0

1.기타행정활동수입 1,016 1,016 0

1 발행일 : 2018-06-22



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 11,057 11,057 0

1.전년도이월금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

세입합계 814,560829,456-14,896

2 발행일 : 2018-06-22



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,817 3,817 0

1.기타 교직원보수 565 565 0

1.교직원대체인건비 565 565 0

1.직원대체인건비 465 465 0

1.기간제직원법정부담

금
465 465 0  

2.교원대체인건비 100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,252 3,252 0

1.교직원연수 2,720 2,720 0

1.교육과정컨설팅연수 1,120 1,120 0

1.여비 1,120 1,120 0  

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지 532 532 0

1.동호회지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.특별근무지원 532 532 0

1.일반수용비 532 532 0  

2.학생복지/교육격차 해소 329,058 335,710 -6,652

1.급식 관리 69,537 70,256 -719

1.학교급식운영 69,537 70,256 -719

1.급식식품비 57,202 58,453 -1,251

1.급식용식재료비 57,202 58,453 -1,251
(성립전)급식식재료구입비  (317,788원

×180일) - 58,453,000 =
-1,251,000

2.급식운영비 9,462 8,930 532

1.일반수용비 6,014 5,642 372
(성립전)급식용소모품구입  (54,650원×8

종×10월) - 4,000,000 =
372,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.연료비 2,360 2,200 160
(성립전)도시가스요금  (236,000원×10월

)- 2,200,000 =
160,000

4.기타공공요금 88 88 0  

3.대체인건비 2,873 2,873 0

1.기간제직원인건비 2,873 2,873 0  

2.보건 관리 4,930 4,930 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,944 2,944 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.학교안전공제회비 274 274 0

1.학생복지비 274 274 0  

3.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

4.메르스예방재해대책지원 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

2.학교환경위생관리 1,986 1,986 0

1.먹는물관리 1,191 1,191 0

1.일반수용비 1,191 1,191 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 237,996 243,929 -5,933

1.급식비지원 52,200 52,200 0

1.무상급식지원 52,200 52,200 0

1.학생지원금 52,200 52,200 0  

2.누리과정비지원 185,796 191,729 -5,933

1.유치원누리과정지원 185,796 191,729 -5,933
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 185,796 191,729 -5,933(성립전)누리과정지원금  (60,000원×145명×12월)-증감
2,910,840원- 104,726,000 =

-3,236,000

(성립전)방과후과정지원금  (50,000원×145명×12월) - 

증감 2,694,600원 - 87,003,000 =
-2,697,000

4.학생복지 16,595 16,595 0

1.학생복지운영 16,595 16,595 0

1.통학차량운영비 7,900 7,900 0

1.일반수용비 1,998 1,998 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 902 902 0  

2.통학버스안전지도사인건비 8,695 8,695 0

1.무기계약직원인건비 7,963 7,963 0  

2.무기계약직원법정부

담금
732 732 0  

3.기본적 교육활동 107,040 111,390 -4,350

1.교과 활동 105,290 109,640 -4,350

1.교과활동지원 102,890 107,240 -4,350

1.누리과정입학및졸업식 1,839 2,527 -688

1.교육운영비 1,839 2,527 -688
(성립전)5세아 졸업시상품  (19,390원×80

종) - 1,997,000 =
-445,000

(성립전)3,4세아 수료시상품  (4,100원

×70종) - 530,000 =
-243,000

2.누리교육과정운영 71,823 77,624 -5,801

1.급식용식재료비 812 824 -12
(성립전)요리활동용식재료구입  (81,200원

×10종) - 824,000 =
-12,000

2.교육운영비 13,886 20,800 -6,914
(성립전)우유및간식제공  (9,576원×145명

×10월) - 20,800,000 =
-6,914,000

3.학습준비물 57,125 56,000 1,125
(성립전)학습준비물구입  (95,515원×200

종) - 20,000,000 =
-897,000

(성립전)누리과정자료  (316,850원×12종

×10회) - 36,000,000 =
2,022,000

3.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

4.누리과정예술제 5,435 5,435 0

1.교육운영비 5,435 5,435 0  

5.누리과정현장체험학습 9,629 7,490 2,139

1.교육운영비 9,629 7,490 2,139
(성립전)입장료및체험프로그램  (9,494원

×145명×6회) - 6,000,000 =
2,260,000
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)간식제공  (550원×145명×6회) -

 600,000 =
-121,000

6.누리과정수련활동 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0  

7.누리과정가족체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.누리과정김장체험 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0  

9.누리과정사진첩제작 7,244 7,244 0

1.교육운영비 7,244 7,244 0  

10.누리과정어린이날행사 2,352 2,352 0

1.교육운영비 2,352 2,352 0  

11.누리과정생일잔치 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

12.누리과정나눔잔치 956 956 0

1.교육운영비 956 956 0  

13.누리과정숲체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.특수학생치료지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.창의적 체험활동 1,750 1,750 0

1.자율활동 1,750 1,750 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.선택적 교육활동 225,663 229,557 -3,894

1.방과후학교 운영 223,463 227,357 -3,894

1.방과후학교운영 179,463 183,357 -3,894

1.방과후과정운영 61,868 60,800 1,068

4 발행일 : 2018-06-22
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,640 5,759 -119
(성립전)학기중자체지원  (8,750원×7명

×7.06시간) - 552,000 =
-119,000

2.교육운영비 55,916 54,529 1,387
(성립전)방학중 식재료비  (1,917×139명

×52일) - 14,400,000 =
-543,000

(성립전)방학중 조리원인건비  (47,250원

×2명×52일) - 5,239,000 =
-325,000

(성립전)간식제공  (793원×139명×255일)

 - 29,430,000 =
-1,322,000

(성립전)급식소용품  (59,550원×2회×10

회)- 1,200,000 =
-9,000

(성립전)방과후과정 학습준비물  (653,800

원×12월)  - 4,260,000 =
3,586,000

3.기간제직원법정부담

금
312 512 -200

(성립전)산재보험료  (78,000원×4명) - 

512,000 =
-200,000

2.방과후현장학습 910 2,360 -1,450

1.교육운영비 910 2,360 -1,450
(성립전)애니멀팜체험비  (70,000원×13회

) - 1,680,000 =
-770,000

(성립전)현장체험학습  0-680,000= -680,000

3.방과후특성화교육 21,528 25,040 -3,512

1.운영수당 16,650 17,640 -990
(성립전)특성화교육강사비  (198,210원×7

명×12월)- 17,640,000 =
-990,000

2.교육운영비 4,878 7,400 -2,522
(성립전)특성화재료  (243,860원×2종×10

회) - 7,400,000 =
-2,522,000

4.3세대하모니자원봉사자운영 9,840 9,840 0

1.일반수용비 9,840 9,840 0  

5.시간제강사인건비 30,094 30,094 0

1.운영수당 30,094 30,094 0  

6.시간제교원인건비 55,223 55,223 0

1.기간제교원인건비 55,123 55,123 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

2.돌봄교실운영 44,000 44,000 0

1.엄마품온종일돌봄교실운영 44,000 44,000 0

1.기간제직원인건비 14,037 15,080 -1,043
돌봄전문인력인건비  (13,000원×3.66시간

×295일)-15,080,000원=
-1,043,000

2.전기요금 4,060 4,700 -640전기요금  (4,060,000원)-4,700,000원= -640,000

3.연료비 6,000 4,900 1,100
난방용도시가스사용료  (1,000,000원×6월

)-4,900,000원=
1,100,000

4.급식용식재료비 12,234 12,048 186
저녁식사매식  (3,190원×13명×295일

)-12,048,000원=
186,000

5.교육운영비 7,614 7,202 412간식제공  (33,800원×30회)-602,000원= 412,000

6.기간제직원법정부담

금
55 70 -15산업재해보험료  (55,000원) - 70,000= -15,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.독서활동 2,200 2,200 0

1.독서활동운영 2,200 2,200 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.독서활성화지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 28,997 28,997 0

1.교무업무 운영 10,945 10,945 0

1.교무학사운영 10,945 10,945 0

1.교무학사운영 3,695 3,695 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.일반수용비 930 930 0  

3.교육운영비 2,665 2,665 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교원능력개발평가운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

6.청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.생활지도운영 50 50 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생안전교육 50 50 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.소방및재난훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

3.연구학교 운영 11,712 11,712 0

1.연구학교운영 11,712 11,712 0

1.인성교육최우수교운영 712 712 0

1.일반수용비 712 712 0  

2.숲꿈학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,650 9,650 0  

2.목적사업업무추진비 350 350 0  

3.인성교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 2,290 2,290 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비수리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 2,290 2,290 0

1.학교정보화지원 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0  

5.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.환경조성 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0  

2.교구확충 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 98,985 98,985 0

1.학교기관 운영 38,041 38,041 0

1.부서기본운영 38,041 38,041 0

1.원장실운영 6,200 6,200 0
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1.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.부서공통운영 31,239 31,239 0

1.일반수용비 10,319 10,319 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 11,520 11,520 0  

4.비품구입비 9,300 9,300 0  

3.행정실운영 602 602 0

1.일반수용비 602 602 0  

2.시설 장비 유지 57,624 57,624 0

1.학교시설장비유지 57,624 57,624 0

1.공공요금 및 제세공과금 18,140 18,140 0

1.전기요금 6,600 6,600 0  

2.상하수도료 4,560 4,560 0  

3.기타공공요금 6,980 6,980 0  

2.시설일반관리 17,700 17,700 0

1.일반수용비 17,700 17,700 0  

3.연료비 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0  

4.시설관리용역 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

5.화장실관리 14,500 14,500 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0  

6.당직관리 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

3.학교운영 협력 3,320 3,320 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.유치원운영위원회운영 1,080 1,080 0
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1.여비 180 180 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,240 2,240 0

1.학부모교육 2,240 2,240 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

7.학교시설 확충 21,000 21,000 0

1.시설확충 및 개선 21,000 21,000 0

1.시설확충및개선 21,000 21,000 0

1.시설확충 21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 814,560829,456-14,896
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